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Megy a Jézus a Kálváriára,
Fejében a töviskoronája.
Véres rózsák verték ki a testét.
Megy a Jézus, viszi a keresztjét.
Most először roskadt el alatta,
Vad pribékek keze fölrángatta.
Szeges szíjak a húsába tépnek,
Borzalommal kísérik a népek.
Szeges szíjak csontig elevenbe.
Jön az úton Szűz Mária szembe.
A szeméből mennyek mosolyognak,
De szívében hét tőre pokolnak.
Nézi Jézust, nézi a keresztfát,
Azt a véres, verejtékes orcát,
Azt az Arcot, azt az édes-egyet,
Aki az ő testéből testedzett.
Kis Betlehem boldog éjjelében
Ő ringatta ámuló ölében,
Ő mosott rá, főzött és dagasztott,
Ágya szélén de hányszor virrasztott!
Ruhácskáit szőtte, fonta, foldta,
Haj pedig már akkor is de tudta…!
Ó hogy nézte távolodó képét,
Mikor elment, három éve, végképp!
Nézi most is, rogyadozó testtel,
Kicsi fiát a szörnyű kereszttel.
Nézi, nézi, fátyolodó szemmel.
Megy a Jézus, utána a tenger.
Véres úton, végestelen hosszan:
Tenger ember, férfi, gyerek, asszony.
Véres tajték veri ki a mesgyét.
Valamennyi viszi a keresztjét.
Nem hiányzik senki sem a sorból:
Legelöl a tizenkét apostol,
Utánuk a számolatlan ezrek,
Ködbevesző végtelen keresztek.

Ott piheg a sok mái szegény is:
Édesapám, édesanyám, én is!
Hétfájdalmas, nézz ide miránk is,
Krisztus Anyja, légy a mi anyánk is!
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Kisgyermekkoromban húsvétkor
édesapámmal és másik két fiútest-
véremmel jártunk locsolni. Vittünk
egy vödröt, abba tettük a kis kölnije-
inket. Amikor a lányok meglátták
a vödröt, már futottak is. Mi nagyon
élveztük, ők kevésbé… Aztán előhív-
tuk őket a rejtekükből, meggyőzve
őket, hogy a vödörben nem víz van,
hanem csak az illatos kölnik.

Hasonlóképpen lehetünk mi is.
Gyorsan változó és kiszámíthatatlan
világunkban már talán hozzászok-
tunk ahhoz, hogy „jobb félni, mint
megijedni”, és „jobb ma egy veréb,
mint holnap egy túzok” – egyszóval
inkább a biztos és kiszámítható,
mint a bizonytalan, de talán
reménykeltő. Jézus is gyakran talál-
kozott ezzel a dilemmával, volt,

hogy vérrel verejtékezett ennek
súlya alatt, ám Ő bevállalta
a ’bizonytalant, de talán reménykel-
tőt’, és ennek köszönhetően a halála
egyben a reményünk alapja lett.
A halált elnyelte az Élet.

Azóta az életünkben a bizonytalan,
de talán reménykeltő biztosabb,
mint a biztos és kiszámítható. Azóta
Jézussal és Jézusért megéri ezeket
bevállalni, mert most már az alkal-
matlanságom az alkalmasságom,
és a körülöttem lévő bizonytalanság
a szilárd talaj. Azóta lehet vízen járni.

Azért imádkozom, hogy húsvétnak
ez a felszabadító öröme átjárjon
bennünket, hogy a Feltámadottba
vetett hit elvegye a félelmeinket,
és hogy az Ő kezét fogva
megtanuljunk vízen járni.

LEHET VÍZEN JÁRNI!

Istentől megáldott, boldog, békés húsvétot!
Szabolcs atya
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1. állomás:
A katonák őrzik az üres sírt.
Jézus nem várta toporogva a hideg
sírban, hogy jöjjön már az angyal
és engedje ki: Ő a sziklafalon „keresz-
tül” támadt fel, ahogy a zárt terem-
ben is megjelent.

Nevetséges, amikor a hitetlen világ
korlátozni akarja Őt.

2. állomás:
Jézus meglátogatja édesanyját.
Mária két állomással „túlszenvedte”
a Fiát a keresztúton, egészen az elte-
metéséig. Bár a Biblia nem írja – mert
fölösleges –, logikus, hogy Fia viszont
először vele közölje a feltámadást.
Micsoda találkozás lehetett ez!

Aki kitart Jézussal, megtapasztalja,
hogy él!

3. állomás:
Az angyal elhengeríti a követ.
Nem Jézus elől, hanem mielőlünk!
Emberi vágy, hogy „majd, ha látom!”
Az üres sír máig hirdeti, hogy Jézust
nem sírban kell keresni, mint Lenint,
hanem ma is bárki találkozhat Vele!

Templomi szentsír felirata: „Nincs
itt, feltámadt!”

4. állomás: Az asszonyok
találkoznak Jézussal.
Szeretnék illően eltemetni, amit pén-
teken nem tudtak. Halottat keresnek,
élőt találnak. Jézus jutalmaz minden
jámbor jóakaratot. Egyházi tevékeny-
ségemben ne halottat akarjak szol-
gálni, hanem élőt!

A feltámadt Úr nem marad adósa
senki jónak!

5. állomás: Jézus megjelenik
Magdolnának a sírnál.
Magdolnát a síron is túlnyúló szeretet
hozza a sírhoz. A férjük sírját látogató
asszonyok példája. Jézus a nevén szó-
lítja, mire Magdolna ráismer. A meg-
térő bűnös Jézus első hírvivője lesz!

Ha Őt keresem, engem is nevemen
szólít!

6. állomás:
Péter és János húsvéti futása
János benéz a sírba, és megállapítja:
itt valami történt. Péter is benéz,
és komolyan elgondolkozik: mi tör-
ténhetett? János bemegy, és eszébe
jut: hiszen ezt Jézus előre meg-
mondta!

A sok szóbeszéd és „józan ész”
ellenében higgyek a Bibliának!

7. állomás: Emmauszi tanítványok
A lekonyult hitűeknek Jézus szabad-
téri hittanórát tart. „Repes a szívük”,
de nem jutnak hitre. Ám amikor
Jézus megtöri a kenyeret az asztalnál,
megnyílik a szemük. Rögtön hirde-
tőkké válnak.

Szentmise és vasárnapi közösség
nélkül ne várjak élő hitet!

8. állomás:
Jézus megjelenik Péternek.
Elszámolnivalója van azzal, aki leta-
gadta, hogy ismeri őt. Érdekes lehe-
tett Péter gyónása. Jézus itt adja
elégtételnek, hogy türelemmel
vesződjön követőivel egy életen át.
Péter ezt becsülettel elvégezte.

Jó az, hogy egy-egy elesésünk nem
akadály Jézus ügyének
hordozásában!

ÖRÖMÚT
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9. állomás:
Jézus az apostoli testületnél
Nem könnyű meggyőzni azokat, akik
az elfogatáskor elfutottak. Mégis
sebeit mutatja nekik az öklei helyett.
Ajándéka pedig a bűnbocsátó hata-
lom. Azoknak adja, akik maguk is
bocsánatra szorulnak.

Ne ütközzünk meg azon, hogy
olyan valaki gyóntat, aki maga is
bűnös.

10. állomás:
Jézus és a „hitetlen Tamás”
Tamás nem hitetlen, hanem megrogy-
gyant hitű. Kicsit jobban, mint a töb-
biek. Jézus egyedül mégis neki
engedi meg, hogy a sebeibe nyúljon.
Nem csoda, hogy Tamás vitte a leg-
messzebbre (Indiáig) az örömhírt!

Elnyeri Jézus figyelmét, mert
bajával a közösségbe ment, nem
a depresszióba.

11. állomás:
Jézus a názáreti tó partján
A leghangulatosabb megjelenés.
A régi szakmával kacérkodó aposto-
lok gazdag fogást és ízes reggelit
kapnak a Feltámadottól. Péter itt ad
mintát a többieknek: igen, Uram,
tudod, hogy szeretlek!

Jézust kell igazán szeretnem
ahhoz, hogy az embereket is
szeretni tudjam!

12. állomás: Megjelent több mint
ötszáz embernek…
Ezek vagyunk mi. A Feltámadott
körül nyüzsgő, tolakodó, érinteni
akaró, hitüket próbálgató, mai embe-
rek. Pál apostol rájuk hivatkozik,
amikor az alakulgató, tétova közössé-
geit látja.

Földünk hívőinek milliói
megérinthetik Őt
az Eucharisztiában.

13. állomás: Jézus megjelenik
az üldöző Saulnak.
Az üldözőből üldözött, a népek apos-
tola lesz. Képtelenség, hogy ekkora
változást ne egy élő, megtapasztalt,
kétségtelenül őt meghódító személy
érjen el benne! Pálban ezután a Fel-
támadott él!

Akik kitagadnák a kereszténység-
ből a feltámadást, hamisítanak!

14. állomás: A „bújócskázó Jézus”
Van valami játékos, bújócskázó
jókedv abban, ahogyan a Feltáma-
dott a legváratlanabb helyen
és időben megjelenik azoknak, akik
a régi együtt járós időket igényelnék.
Mi is közéjük tartozunk.

Örömutas földi életünk végén
majd a Feltámadott ölében
kötünk ki!

15. állomás: Búcsúzó Jézus
Látta az elszontyolodott tanítványait
és angyalokat küldött a vigasztalá-
sukra. A Lélek pedig ráébresztette
őket, hogy

Jézus itt maradt a Könyvben,
a Kenyérben és a Közösségben.
Addig egyszerre csak egy helyen,
most már világszerte. Mert él!

Keresztutat járni, sírni és temetni
miért van közelebb hozzánk, mint fel-
emelt szívvel, derűs hittel örömutat
járni? Jézus példája tanít, hogy a nor-
mális élet egyszerre próbáltatja
velünk a két utat párhuzamosan.
Használjuk hittel és bizalommal!

Bindes Ferenc atya
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Nagyböjtben sokunkat foglalkoztat,
és gyakran újraértelmezzük a meg-
térés fogalmát. Mit jelent a megté-
rés szó? Ferenc pápa ezt mondta:
„Az erkölcsi és lelki életben a meg-
térés azt jelenti, hogy a rossztól
a jóhoz, a bűntől Isten szeretetéhez
fordulunk.”
Ha valaki megkérdezné, mikor talál-
tam rá igazán a hitre, azt válaszol-
nám, felnőttkoromban. Viszont ha
azt kérdeznék, mikor tértem meg,
legfeljebb arról tudnék beszélni,
mikor kezdődött a megtérésem,
és hogy azóta folyamatosan tart.
Nap mint nap. És van, amikor elma-
rad. Ilyenkor élem át leginkább
belső ürességemet, és hogy önma-
gamtól nem vagyok képes sem-
mire. Isten e gyöngeségen keresztül
vonz újra és újra magához. A kérdés
csak az, hogy én meddig
várakoztatom.
Mivel mindig is vágytam mások sze-
retetére és elismerésére, hajlamos
vagyok a tetteknek, szavaknak, elért
eredményeknek túlzott jelentősé-
get tulajdonítani, és figyelmemet
a világra szegezni, feladataimat,
problémáimat magam megoldani.
A megtérés nekem annyit jelent,
hogy újra visszafordítom figyelme-
met az Istenre: a kerülőutakon járva
eszembe jut, hogy a szűk ösvényre
kellene visszatérni. Azt is átélem,
hogy nem vagyok képes rajta járni,
csak ha megváltozom.
Életem legnagyobb és legszebb
kihívása, hogy tartósan nem tudok

változni, hacsak Valaki meg nem
változtat. A megtérés vagy még
inkább visszatérések során átjár
a gondolat, hogy Atyám munkálko-
dik rajtam, ahogy szükségesnek
látja. Mindig a javamra, és sosem
késedelmesen.
Visszatekintve az életemre, látom
ennek nyomait. Nekem elsősorban
hinnem és bíznom kell. Nehéz azon-
ban bízni és várakozni, amikor
bizonyságot, azonnali válaszokat
sürgetnék. Ezeket a hangokat kell
elcsendesíteni magamban. A nagy-
böjtben – az adventhez hasonlóan –
felragyog számomra a várakozás
szépsége. Mi mást adhatnék
az Istennek, ha nem azt, hogy hűsé-
gesen várok rá, és megadom
a bizalmat neki, hogy nem fog kés-
lekedni, és nem fogok csalódni
benne, ha rá hagyatkozom és enge-
dem, hogy Ő irányítson és alakítson
– lényegesen nagyobb távlatokból
szemlélve az életem, mint ahogyan
azt én teszem. Azon tudom lemérni,
mennyire bízom benne, és meny-
nyire igaz a várakozásom, hogy
a világ dolgai, amelyek természe-
temnél fogva vonzzák figyelmemet,
milyen mélyen és milyen intenzitás-
sal hatnak rám.
Szomjazom Krisztus örömére
és békéjére. Jó bizonyosnak lenni
abban, hogy Isten ide akar elvezetni
és el is fog vezetni, mert amit
elkezd, azt véghez is viszi.

Takács Gábor

A MEGTÉRÉS
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HÚSVÉT: AZ ÜNNEP ÉS A SZÓ

A húsvét keresztény hitünk legősibb
és legnagyobb ünnepe, amikor
átéljük Jézus Krisztus szenvedését,
halálát és – legfőképpen – feltá-
madását. Negyvennapos készületi
idő előzi meg, a nagyböjt, amikor
imával, bűnbánattal és önmegtar-
tóztatással készülünk arra, hogy
méltó módon emlékezzünk emberi
történelmünk legfontosabb
eseményére, megváltásunkra.

A keresztény húsvét közvetlen
előzménye az ószövetségi
pászkaünnep, amelyben a választott
nép megemlékezett Isten hatalmas
szabadító tettéről, a zsidók
Egyiptomból való kivonulásáról.
A pászkaünnep a kovásztalan
kenyérről kapta a nevét, mert
a kivonulás előtti utolsó éjszaka
(az Úr átvonulása éjszakája) szent
vacsoráján (széder) a sietség miatt
nem volt idő megvárni a kenyér
megkelését. A kovásztalan kenyér
neve héberül פֶסַח (pészah), görögül
πάσχα (pászka) és latinul pascha.
A húsvét megnevezése a legtöbb
európai nyelvben innen, a latin
‘pascha’ szóból származik.

A magyar húsvét név származtatása
ettől eltérő logikát követ, nincs
kapcsolatban a kovásztalan
kenyérrel. A szó gazdag
jelentéstartalmának magyarázatára
több lehetőség is kínálkozik.
Az egyik magyarázat köznapibb:
a készületi idő végére utal. Ahogy

a nagyböjt kezdetén elhagyjuk
a húsevést (erre utal a hamva-
zószerda előtti kedd neve:
húshagyókedd), a készületi idő
leteltével megint ehetünk húst,
ismét kezdődhet a hús vétele.

A húsvét szó magyarázatára
azonban a Katolikus Lexikon említ
egy másik, jóval ünnepélyesebb
gondolatmenetet is, amely
a feltámadásra mutat. A hús
fogalma – különösen bibliai
környezetben – szorosan
kapcsolódik a test fogalmához,
annyira, hogy a kettő néhol fel is
cserélhető egymással. A húsvét szó
másik magyarázata tehát a test
(fel)vétele: ahogyan a halállal a lélek
különválik a testtől (a hústól),
a feltámadásban a lélek ismét
felveszi a testet (vagyis a húst).
Jézus feltámadásának ünnepe
tehát az Ő hús-vétele.

Végül harmadikként értelmezhetjük
a húsvét szót úgy is, mint utalást
a húsvéti szentáldozásra (amelyet
az Egyház különösen fontosnak
tart). Ha tehát a hús szót az előbbi
gondolatmenet szerint helyet-
tesítjük a test fogalmával, akkor
húsvét mint a „test vétele” eszünkbe
juttathatja az átváltoztatás szavait,
a rendelés igéit: „…ez az én
testem…”. Így a húsvét szó utalhat
az Eucharisztia vételére, Krisztus
testének (húsának) vételére.

Almássy András



8 Szívügy 2023. Húsvét

Alighogy elhagytuk a karácsonyi időt,
szinte érezzük még a lucfenyők illatát
a templomban, máris itt a tavasz, pár
napja viharos böjti szelek fújtak,
a Szívügy lapzárta idején Sándor,
József és Benedek járul hozzá
a hőmérséklet emelkedéséhez.
Megint a várakozás ideje van: az első
rügyek kipattanásán, az első fecskék
csivitelésén, a tavaszi
templomtakarításon túl
megváltásunk fő ünnepét, Krisztus
feltámadását várjuk. De készülünk
Ferenc pápa magyarországi
látogatására is, aki ugyan Piliscsabára
nem, de hozzánk igazán elérhető
távolságba, Budapestre hamarosan
ellátogat. A Nunciatúra közleménye
a lehető legtömörebb, a dátumokon
és a helyszínen kívül mást nem
tudhatunk meg belőle. Így aztán
találgathatunk: mi a cél, mi lesz
az üzenet, mit várhatunk a látogatás-
tól, mit hoz nekünk a Szentatya.
Néhány oldallal később ezekre
a kérdésekre válaszol Szabolcs atya is.

Várunk, várakozunk, elvárunk –
inkább passzív, kevésbé dinamikus
jelentést hordozó igék. De érdemes
megfordítani az irányt, és feltenni
a kérdést, hogy tőlünk mit várnak.
Konkrétabban: mit vár tőlünk ma
az egyház, mit tehetünk ma
Magyarországon, Klotildligeten
a hitünkért, az egyházunkért. A ligeti
képviselő-testület számára is
iránymutató kérdések ezek, a számos
kezdeményezés, a ránk váró
feladatok keretét ezek adják.
A közelmúltban kísérletet is tettünk

arra, hogy megfogalmazzuk,
mindennapos cselekedeteink milyen
hosszabb távú lelki célok felé kell,
hogy mutassanak. Sok ötletet,
vágyat, célkitűzést jegyeztünk le, de
kissé távolabbról szemlélve az látszik,
hogy a legfontosabb célunk olyan
közösséget ápolni, amely Isten
országát építi, lehetővé teszi
mindenki számára az egyéni
istenkapcsolat elmélyítését
és a Szentháromság szeretet-
közösségének kiárasztását.

A plébániai feladatokat tehát ezen
célok figyelembevételével
igyekszünk végezni, ezek
iránymutatóak abban is, hogy
a számos felmerülő ötletből,
kezdeményezésből mit fogadunk be.

Közösség. A klotildligeti plébánia
az elmúlt évek során az itt élő, és –
hála Istennek – virágzó, számos
közösséget befogadó otthonná lett.
Kétségtelenül nehéz döntés lehetett
a paplakot felszámolni, és helyette
közösségi tereket kialakítani, akadtak
is kritikai hangok, ám ma mégis
az látszik, hogy mindez megérte.
A terek kihasználtak, élettel teltek,
számos lehetőséget nyújtanak
a hívek, közösségek számára.
Az emelkedő rezsi- és fenntartási
költségek miatt ugyan meg kellett
határoznunk, hogy kinek és milyen
összeggel kell hozzájárulnia
a költségekhez a termek haszná-
latakor, de a helyi közösségek saját,
lelki célra továbbra is ingyenesen
vehetik igénybe a tereket. Májusban

VÁRAKOZÁS, ELINDULÁS
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közösségi napot tartunk, amelynek
az örömteli együttlét mellett az egyik
jelentős célja az lesz, hogy közösen
gondolkozzunk el az egyházban
megélt létünkön, hitünkön.
Dolgozunk az eddig talán háttérbe
szorult csoportok bevonásán: ezt
szolgálja a nyugdíjas teaház,
a közeljövőben induló ifjúsági
közösség, a hamarosan újból
működő vasárnapi agapé, de
említhetem a lassan jubiláló
misekuckót is vagy a nyáron
a rászoruló gyermekeknek szervezett
tábort.

Részvétel. A közösség csak úgy
működik, ha részt veszünk benne.
Mindannyian egyénileg, de főleg
a közösségben hívást kaptunk arra,
hogy szolgáljunk, hogy részt vegyünk
Isten országának építésében. Ehhez
fel kell ismernünk
és kamatoztatnunk kell
képességeinket, adottságainkat.
Klotildligeten ezen a téren is
hihetetlen gazdagság van, mindenki
rendelkezik olyan talentumokkal,
amellyel a közösséget szolgálhatja.
Magától értetődő, hogy a hívek közül
sokan az imával, a böjttel járulnak
hozzá a közösség fejlődéséhez,
amihez például a szentségi kápolna
és a nagyböjt idején a Szentség-őrzés
kínál lehetőséget. Jól látszik
a kertrendezési napokon vagy
a különféle fejlesztések kapcsán is,
hogy milyen sokan járulnak hozzá
a tereink, helyiségeink fejlesztéséhez,
szépítéséhez ügyességükkel,
ötleteikkel, szervezőmunkájukkal
vagy akár ételek, italok készítésével.
A segítő foglalkozásúak is
megtalálják a helyüket, éppen úgy,

mint a zenészek, énekesek (lásd
a kapcsolódó cikket a 12. oldalon)
vagy azok, akik a rászorulókkal
foglalkoznak vagy nekik nyújtanak,
szerveznek anyagi támogatást.

Misszió. Ha hívő közösségek otthonra
lelnek a plébánián, és az egyének
részvételükkel erősítik azt, akkor
egészen bizonyos, hogy a szeretet
kilép a templom falain,
és mindannyian tanúságot teszünk
Istenről a világban. Ferenc pápa
szavait idézem egy
magánkihallgatásról: „Buzdítalak
Benneteket arra, hogy menjetek el
a perifériákra, a mai világ
egzisztenciális perifériáira, és ott
visszhangozzátok az Evangéliumot.
Ne feledjétek a szegényeket sem,
akik Krisztus húsa: ti arra vagytok
hivatottak, hogy elvigyétek nekik
az Örömhírt (…); az irgalmasságnak
ugyanezen cselekedeteit vigyétek
végbe nagy kreativitással
a szegénység új formái esetében is.”

Az imént nem véletlenül
választottam a közösség-részvétel-
misszió hármasát, hiszen ezek
alkotják a jelenleg zajló szinodális
folyamat fő pilléreit. Húsvét után,
a tavaszi közösségi napon ezek
mentén fogunk elgondolkodni
a közösségünk, egyházunk aktuális
kérdésein.

Azt kívánom tehát, hogy klotildligeti
plébániánk biztos bölcsőjéből bátran,
de egymással karöltve induljunk el
a világ minden rejtett zugába, és ott
hirdessük az Örömhírt. Hiszen
Krisztus feltámadt! Valóban
feltámadt.

Beke Márton
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Megtérés? Közösség? Körforgás?
Tanúságtétel? Összefogás? Szerve-
zők? Mindenkit más motivál, amikor
eljön egy Alpha kurzusra. Sokan
vagyunk, sokféle élethelyzetből
és körülményből, de egy dolog min-
denkiben közös. Kíváncsiak vagyunk.
Van, aki a kurzusra, van, aki a jó
Istenre, van, aki a többi résztvevőre,
van, aki az előadóra, van, aki a vacso-
rára. A kíváncsiság pedig megtartja
az embereket.

Megtérés
Piliscsabán hatodik éve indul Alpha,
több mint százan vettek már részt
a kurzusokon. Minden évben újabb
megtérők, Istenhez visszatalálók,
a hitben megerősödők vannak. A kur-
zuson olyan témákat dolgozunk fel,
amelyek segít megérteni a hit alap-
jait, és segítséget adnak behívni
az Istent az életünkbe.

Közösség
A közösségnek megtartó ereje van.
A kurzus után vannak résztvevők, akik
a helyi közösségek egyikébe be
tudnak kapcsolódni. Azonban a leg-
többen házicsoporttá alakulva folytat-
ják a hitben való elmélyülést
és beszélgetést. A résztvevők kezét
az Alpha kurzus után sem engedjük
el. Igyekszünk lehetőségeinkhez
mérten leginkább abban segíteni,
hogy az útra ne csak fellépjenek
és elinduljanak, hanem az úton is
maradjanak, járják azt bátran,
és másokat is hívjanak magukkal.

Körforgás
A szervezőcsapatba rendszeresen
térnek vissza olyanok, akik a korábbi
években Alpha-résztvevők voltak.
Az ott megtapasztalt pozitív élmé-
nyeknek köszönhetően segítenek,
és azon munkálkodnak, hogy a követ-
kező kurzusok résztvevőinek is leg-
alább annyira meghatározó
találkozásban és élményben legyen
része, mint nekik volt.

Tanúságtétel
Idén indítottuk az első olyan kurzust,
amikor a videók helyett a piliscsabai
közösség egyes tagjai tartják meg
a témákban előadásaikat, melyekben
számos tapasztalatot megosztanak.
Ezen tanúságtételek segítségével
a résztvevők láthatják, hogy a hívő
ember ugyanannyira esendő,
és ugyanúgy küzd problémákkal,
mint ők. Ugyanakkor példát kapnak
arra is, hogyan küzdenek meg mások
bizonyos gondokkal, és mit tesznek,
hogy Istent minél inkább beengedjék
az életükbe. Ez segít abban is, hogy
a résztvevők nyitottak és őszinték
legyenek a csoportbeszélgetés alatt,
és mérlegelni tudják saját problémái-
kat és életüket, valamint változásokat
tudjanak eszközölni, ahol szükséges.

Összefogás
A kurzusnak hihetetlen nagy háttér-
segítsége van: a katolikus közösségek
és családok. A kurzus során imáikon
túl ők készítik a vacsorákat a csoport-
nak, melyeket ezúton is nagyon
szépen köszönünk minden kedves
vállalónak.

KERESÉS ÉS TANÚSÁGTÉTEL AZ ALPHA KURZUSBAN
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Szervezők
A szervezői csapat évről évre megújul.
Vannak állandó tagok, akik már több
Alphát vezettek és segítettek,
és vannak olyanok is, akik egy Alpha
kurzus elvégzése után döntöttek úgy,
hogy szeretnének minél több embert
az Istenhez szólítani. A szervezői
csapat már októbertől elkezd dol-
gozni a januárban induló Alphán. Ez
alatt az idő alatt csapatépítő beszél-
getések és játékok vannak, és egy
szervezői képzést is tartunk, hogy fel-
készültek legyünk a váratlan helyze-
tekre és kérdésekre is. Ezek mellett
lelkileg is együtt készülünk fel az új
résztvevők fogadására. A szervezői
csapat tagjai önzetlenül, saját idejü-
ket és energiájukat áldozva segítik
az útkeresőket. Az Alpha ideje alatt

folyamatosan kapcsolatban vagyunk
és segítjük egymást, illetve a kurzus
működésének színvonalas fenntartá-
sát. A kurzust követően a résztvevő-
ket összefogjuk, és lehetőséget
biztosítunk számukra a házicsoport
kialakításához. Az Alphát elvégzők
számára igyekszünk a későbbiekben
is különböző programokat szervezni.
Ilyen volt például tavaly a Fény útja
– a húsvétvasárnap hajnalban lévő
stációs út a Dévényi Antal kilátóig,
illetve egy nyári közös sütögetés is.

A lelkiséget megtartva tavaly szep-
temberben elindítottuk a közbenjáró
imaalkalmat. Ezeket áprilistól újrain-
dítjuk, és szeretettel várunk rá
minden érdeklődőt!

Rábai Boglárka

Hogyan böjtöljünk a modern világ-
ban? Gyökössy Endre így írt erről:
„Úgy érzem, manapság sokkal
inkább a szemünket és a fülünket
kell megböjtöltetni, hogy Isten halk
és szelíd hangját meghalljuk, amely
felülről és mégis belülről akar hoz-
zánk szólni.” Bármilyen lemondást,
felajánlást teszünk a nagyböjtben,
mindannyiunk fő célja, hogy köze-
lebb kerüljünk Istenhez. Sokan, sok-
féleképpen próbáljuk ezt
megvalósítani. Nekem például
sokkal több imádságot és elcsende-
sedést kell felajánlanom, mert ez
nem megy mindig könnyen. Imáim-
ban sokszor rádöbbenek, hogy Isten
mennyire szeret, és néha csak egy

mosolyt vár tőlem, akkor is, ha
nehézségeim vannak. Amikor fel-
bosszant valami vagy valaki, szelíd
és alázatos szívért kell fohászkodom
az Úrhoz. Amikor csalódom önma-
gamban, mert ismét engedtem
a kísértésének, felé fordulok, mert
tudom, hogy megbocsát és segít
újrakezdenem.
Szeretettel ajánlom Clairvaux-i
Szent Bernát imáját: „Az imádság
kieszközli az erőt a böjtöléshez,
a böjtölés pedig méltóvá tesz
az imádság kegyelmeire. A böjt erő-
síti az imádságot, az imádság meg-
szenteli a böjtöt, és bemutatja
az Úrnak.”

Móczár Ferencné

BÖJT ÉS IMA
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Húsvét közeledtével azokat is meg-
szólítottuk, akik a háttérben dolgoz-
nak az ünnep méltóságának
emeléséért.

Piliscsaba – Geszler Zoltán kántor
Mióta orgonálsz Piliscsabán?
Születésem óta Piliscsabán élek,
és több mint 20 éve vagyok a Nagy-
templom kántora. Balla Sándor atya
volt a plébánosunk, amikor először
orgonáltam, azután alkalmanként
helyettesítettem az akkori kántorun-
kat, Lukács Gábort, később pedig –
miután ő külföldi tanulmányokat vál-
lalt – én lettem a kántor. Civilben
egyébként fizikai munkát végzek,
építőipari kisvállalkozó vagyok.

Hogyan kerültél kapcsolatba
a zenével?
Gyerekkoromban kezdtem zongo-
rázni tanulni, 3. osztályos voltam,
amikor szüleim beírattak az alakuló-
induló helyi zeneiskolába, ahonnan
a Bartók Béla Zeneművészeti Konzer-
vatóriumig jutottam. Nagyon hálás
vagyok nekik ezért. A zene, a zenélés
csodálatos, Istentől kapott ajándék
az életemben. Énekkarban is szeretek
énekelni, a Piliscsabai Novi Cantores
Vegyeskar basszus szólamát
erősíthetem.

Kántorként hogyan készülsz
húsvétra?
Húsvét a legnagyobb, legmegrendí-
tőbb és legörömtelibb ünnepünk.
A zenei szolgálat is ilyenkor a legösz-
szetettebb. Nagyböjtben a templomi
énekkarral – ahol szívesen látunk

minden énekelni vágyót – külön
készülünk a virágvasárnapi és a nagy-
pénteki passióra, amit az évek során
többféle formában és összeállításban
énekeltünk már.

Mi ad erőt ennyi éven át a zenei
szolgálathoz?
Megtisztelő feladat számomra, hogy
kántor lehetek. Mindig nagy öröm
és felemelő érzés együtt énekelve
dicsőíteni Istent, az évközi időben
és az ünnepeken egyaránt. Az Exsul-
tetből, a Húsvéti öröménekből idézve:
„És vígság töltse el szent anyánkat,
az Egyházat, hogy ilyen fényesség
ragyog benne, visszhangozzék a nép
szent éneke, bátran töltse be az Isten
házát!”

Klotildliget – Urbán Péter kántor
9 éves koromban a zongorával kezd-
tem zenei tanulmányaimat, ehhez
jött 13 évesen az orgona is. Klotildlige-
ten 2000 januárjában kezdtem orgo-
nálni és kórust vezetni Kunay Viktor
atya idejében. 2004 őszétől egy hosz-
szabb szünet következett, majd 2013-
ban kerültem vissza, azóta folyamatos
a szolgálatom. A vasárnap reggeli,
illetve a szombat esti miséken ját-
szom, és többnyire a hétköznapra eső
főünnepeken is. A hétköznapi szent-
miséken pedig Anna nővér és Kovács
Judit vezeti a közös éneket. Az ő elkö-
telezett munkájuknak köszönhetően
Klotildligeten már nincs tudatosan
végiggondolt énekrend és vezetett
éneklés nélküli „csendes” mise.

ZENEI SZOLGÁLAT EGYHÁZKÖZSÉGÜNKBEN
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Kik segítik a munkádat a vasárnapi
szentmiséken?
Kezdettől fogva számíthatok az ének-
kar szolgálatára. A szkólát a 2010-es
évek elején Kovács Márton alapította,
akinek személyesen is sokat köszön-
hetek. A kórustagok kitartása, elköte-
lezettsége és minőségigénye
nemcsak kiszámítható, rendszeres
segítséget, hanem egyfajta mércét is
jelent számomra.

Elsősorban mi jellemzi a zenei
szolgálat stílusát?
A vasárnapi szentmise aznapi énekté-
teleit főképp az Éneklő Egyház
és a Graduale Hungaricum énekes-
könyvek liturgikus énekanyagára
támaszkodva szólaltatjuk meg. Ter-
mészetesen jelentős szerep jut a nép-
énekeknek, és néha helyet kapnak
egyszerűbb többszólamú darabok is.

Hogyan készültök húsvétra?
A nagyheti szertartások a szokásosnál
lényegesen összetettebbek, sok
egyedi mozzanatot tartalmaznak,
emellett szeretnénk a húsvétot zenei-
leg is ünnepélyesebbé tenni. Ez a fel-
készülést is nehezebbé teszi, hiszen
időben el kell kezdenünk a virágva-
sárnapi és a nagypénteki passió gya-
korlását és a húsvéti szent három nap
speciális énekeinek próbáját.

Pilisjászfalu
– Laurinyecz Imre kántor
Hogyan kerültél kapcsolatba
a zenével?
Édesanyám kántor volt, mi négyen
vagyunk testvérek, mindannyian
tanultunk zongorázni, orgonán ját-
szani, és elvégeztük a kántorképzőt.
Nálunk a karácsonyi és húsvéti ünnep

azt is jelentette, hogy például négy
szólamban elénekeltünk egy motet-
tát. Szerencsésnek tartom magam,
amiért már gyerekként, a testvéreim-
mel közösen élhettem át, ahogyan
a zenei műfajok beszüremkedtek
az életünkbe.

Mikor kezdődött a kántori
szolgálatod?
18 évesen nem akartam továbbta-
nulni, így kerültem a debreceni Szent
Anna Főplébánia templomába mint
kántor. Hat évvel később egy ösztön-
díj keretében Lengyelországba kerül-
tem, akkor más irányt vett az életem,
lengyel irodalom szakon tanultam
a lublini Katolikus Egyetemen. 2006
körül költöztünk Pilisjászfalura, itt
előbb csak beugróként voltam
kántor, végül néhány éve felkérést
kaptam az állandó kántori szolgálatra.
Bár magamat inkább tartom kontár-
nak, mint kántornak.

A közösségből kire számíthatsz
a zenei szolgálat alkalmával?
Nagyon tehetséges, lelkes hívek
vannak itt Jászfalun: zenészek, éneke-
sek, művészek és zeneszeretők egy-
aránt, akiktől sokszor ötleteket kapok.
Annak idején például közösen éne-
keltük a passiót, amit Kovács Márton
tanított nekünk. Volt egy emlékezetes
pünkösd, amikor Bingeni Hildegard
néhány misztikus imáját emeltük be
a szertartásba, saját dallamunkra
recitálva, dobkísérettel. Andorka
Péter miséjét az egyházközség közö-
sen mutatta be, itt volt az ősbemu-
tató. Nagy lendületet adott az orgona
megszerzése is: zeng a kápolna,
mindannyian tudunk és akarunk
együtt énekelni, mindez lélekemelő.
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Hogyan készülsz a húsvéti
ünnepkörre?
A karácsony hangulatából kilépve,
ami éppen csak befejeződött, próbára
tesz egyből a mély vízbe kerülni,
a legnagyobb ünnepre készülni.
Zeneileg itthon előkészülök, zenemű-
veket hallgatok, újraolvasom az evan-
géliumi részeket, az Adoremusban
megjelenő ajánlásokat, Medgyesy S.
Norbert által javasolt liturgikus éne-
keket. Bár van egy kis kántori tapasz-
talatom, mégis lámpalázas vagyok
minden alkalommal, mert megvan
bennem az ambíció a művészi töké-
letességre, hibátlanságra.

Az idei készület legyen meglepetés,
de a tavalyi zenei részletek közül
mit ajánlanál a hívek figyelmébe?
Nem zenei példát hoznék, hanem
egy idézetet egy Bartis-regényből,
amit akkoriban olvastam (A vége),
és akit a piliscsabai irodalmi körünk-
ben húsvét előtt vendégül is láttunk.
Csak egy mondat: „Odafent átsütött
Isten szemén a nap.”

Klotildliget
– Antal László (Betánia Hangjai)
Mióta foglalkozol zenével?
Nagyjából 25 éve zenélek, gyerekko-
romban néptánccal és énekléssel
kezdtem, majd citerázni tanultam,
később a család gitáros része rántott
magával, és ez azóta is tart. Cserké-
szeten az egyik őrsvezetőnk gitáro-
zott, a nagybátyám gitárt oktatott –
minden adott volt, hogy ezen az úton
induljak.

Kik vannak melletted a csapatban?
Ez a közösség az egyetemi esti misé-
ből fejlődött tovább. A jelenlegi tagok

egy része egészen friss, de vannak,
akik öt évnél is régebb óta vannak
velem. Hetente egy alkalommal van
egy 2–3 órás próbánk, és vasárnap
a mise előtt 2 órával már ott vagyunk.

Elsősorban mi jellemzi a zenei
szolgálat stílusát?
A mai stílusunk a Nyolc Boldogság
Közösség zeneiségéhez kapcsolódik,
ebben találtam meg a legjobb
módot, hogyan lehet egy dalt egy-
szerre zenére és imára használni.
Kaptunk már hideget-meleget, hogy
koncertet csinálunk a misén, de akik
jobban megismertek minket, látják
a különbséget az öncélú zene
és a szolgálat közt. Igyekszünk úgy
megszólalni, hogy az a padban ülők
imáját szolgálja.

Honnan merítitek a zenei anyagot?
A külföldi dalok közül a legtöbb más
felekezetektől származik, csak mi for-
dítás után „katolikussá” tesszük a szö-
vegeket. Emellett nagyszerűek
a magyar előadók, Sillye Jenő, Pintér
Béla, Csiszér László dalai és pár bará-
tunk saját szerzeménye.

Miért pont Betánia a nevetek?
Betánia fontos helyszín a Bibliában,
és mi ezt szeretnénk megjeleníteni:
valamit elindítani azokban, akik imára
jönnek, hogy Jézus ezt felhasználva
még közelebb tudjon kerülni a hívek-
hez. Igazából ezzel az életcélunkat
érjük el – Isten kezében hangszer
lenni.
(Az interjúk teljes terjedelelmben a hon-
lapon olvashatók.)

Lichtneckert Eszter,
Móczár Ferecné és Papszt Miklós
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A húsvéti szent időszak pünkösd
vasárnapjával ér véget, ezt a főün-
nepet azonban követi néhány
további jeles nap. A liturgikusan leg-
magasabb rangúnak számító
napokból, a főünnepekből nincs sok
az egyházi naptárban, közülük
az egyik legkevésbé ismert Jézus
Szívének ünnepe (idén június 16.),
ami egyben a klotildligeti templom
búcsúja.

Az Egyház történetében viszonylag
későn jelenik meg határozott for-
mában Jézus Szívének tisztelete.
A középkor második felében,
a 12‒13. századi szerzetesi és lelki-
ségi megújulás idején a ferences
és ciszterci misztikában jelenik meg
elsősorban Jézus öt szent sebének
tisztelete keretében. A 17. századig
egyre több hívő ember és vallási
közösség kezdte gyakorolni az áhí-
tatnak ezt a hivatalosan még nem
szabályozott formáját, létrejötte
után pedig a Jézus Társasága is
kivette részét népszerűsítéséből.
Alacoque Szent Margit látomásai
(1670-es évek) emelték új szintre
Jézus Szívének tiszteletét, a róluk
szóló beszámolók hatására az egész
katolikus világban elterjedt a hozzá
kötődő jellegzetes ábrázolással (lán-
goló, töviskoronával körbefont szív,
melyből egy kereszt nő ki), valamint
az elsőpénteki gyónás szokásával
együtt, majd IX. Pius pápa terjesz-
tette ki az egész Egyházra 1856-ban.

A Katolikus Lexikon megfogalma-
zása szerint „Jézus kereszten átszúrt
szíve a megváltó szeretet szimbó-
luma. A Jézus Szíve-tiszteletben
Jézust ünnepeljük, de úgy, ahogy
szívének szeretetét kifejezte. A szív
nem pusztán jelképe Jézus szerete-
tének, hanem valóságos embersé-
gének kifejezése, melyet áldozatul
adott értünk.”

Szent Bonaventurától veszi a főün-
nep olvasmányos imaórája az alábbi
részletet, amely bibliai alapjait is
megvilágítja: „Fontold meg te is,
megváltott ember, hogy kicsoda,
mily nagy és mily kiváló személy az,
aki érted függ a kereszten, akinek
halála életre kelti a holtakat, akinek
távozásakor ég és föld gyászba
borul, sőt megrepednek még
a kemény kősziklák is! Hogy pedig
a kereszten álomba merült Krisztus
oldalából kibontakozzék az Egyház,
és beteljesedjék a Szentírás, amely
szerint: Föltekintenek arra, akit
keresztül szúrtak, a gondviselő Isten
rendeléséből egy katona lándzsával
átdöfte és megnyitotta oldalát, hogy
az onnét kicsorduló vér és víz lerója
üdvösségünk váltságdíját. Ami
tehát ebből a forrásból, tudniillik
a szív rejtekéből kiáradt, az ad
kegyelmi életközlő erőt az Egyház
szentségeinek, és az lesz immár
az örök életre szökellő élő víz forrása
a Krisztusban élők számára.”

Cser András

A MEGVÁLTÓ SZERETET – JÉZUS SZÍVE FŐÜNNEPE
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Ferenc pápa apostoli látogatást
tesz Magyarországon április 28.
és 30. között. A pápai látogatások-
nak jellemzően három vetületét
tekinthetjük: államfői, apostoli,
főpásztori. A program egyes elemei
e hármas szerepkörnek megfele-
lően csoportosíthatók, hiszen talál-
kozik Magyarország legfőbb közjogi
méltóságaival, állami elöljáróival,
diplomáciai képviselőivel és a civil
társadalom tagjaival. A Szentatya
programjának további részében
főpásztorként találkozik a püspö-
kök testületével, papokkal, diakónu-
sokkal, szerzetesekkel,
szeminaristákkal és lelkipásztori
munkatársakkal. Apostoli minősé-
gében pedig találkozik hátrányos
helyzetű gyerekekkel, szegényekkel
és menekültekkel.

Szabolcs atyával a pápalátogatás
személyes oldaláról beszélgettünk.

Milyen emlékeid vannak
Ferenc pápáról?
Három személyes emléket hoznék
ide. Amikor Benedek pápa lemon-
dott, éppen Rómában tanultam.
Teljesen megdöbbentett minket
a lemondás híre. A pápaválasztás
során épp egy vizsgára készültem.
Előttem a jegyzet, mellettem a vati-
káni YouTube-csatorna. Nem lak-
tunk messze a Szent Péter tértől,
ezért arra gondoltam, hogy a tömeg
hangjaiból hallani fogom, amikor
a választás érvényes, és felszáll

a fehér füst. Nem tévedtem,
a tömeg jelzett. Alig negyedórára
laktam a tértől, ezért – másik kilenc
magyar pappal közösen – a tér felé-
nél közelebb sikerült kerülnünk.
Körülbelül egy óra várakozás után
meg is jelent Ferenc pápa. Az első
élményem róla az, ahogy egyszerű
módon köszöntötte az embereket:
Kedves testvéreim, nővéreim,
jó estét!

A második emlék a másfél éve
megrendezett Nemzetközi Eucha-
risztikus Kongresszushoz kapcsoló-
dik. A látogatás célja kifejezetten
a záró szentmise celebrálása volt,
amelyben Ferenc pápa a budapesti
hidakról is beszélt, hogy milyen szép
hidak vannak Budapesten, hidak,
amelyek ellentéteket kötnek össze.
Hazánk olyan ország, ahol politikai-
lag, geopolitikailag, társadalmilag
és az egyházon belül is ellentétek
vannak. Azt tanulom tőle, hogyan
lehet ezeket a különbözőségeket,
ha nem is kibékíteni, de össze-
kapcsolni.

Harmadik személyes élményem az,
amikor bejelentették a mostani
pápalátogatást. Amikor meghallot-
tam, hogy jön, megnéztem, hol
máshol járt már többször. Magyar-
ország lesz eddig az egyetlen olyan
ország, ahol két alkalommal is jár
majd. A bejelentés kapcsán a Nap-
fivér, holdnővér című film egyik
jelenete jutott eszembe, amikor

ŐSZENTSÉGE TUDJA, MIT CSINÁL
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Szent Ferenc megérkezik III. Ince
pápához, hogy életformájukra jóvá-
hagyást kérjen. III. Ince pápa a bíbo-
rosokkal körülvéve fogadja,
beszélget vele és megcsókolja
az egyszerű szerzetes lábát. A bíbo-
rosok felháborodnak ezen, csupán
egyetlen bíboros marad ülve, aki
annyit mond: „Őszentsége tudja,
mit csinál.” Ferenc pápáról is sok
mindent lehetne mondani. Én úgy
gondolom, hogy pontosan tudja,
mit csinál.

Említetted, hogy a pápa
másodjára érkezik hozzánk,
Magyarországra. Véleményed
szerint mi a látogatás közvetlen
célja, üzenete?

Szerintem azért érkezik másodjára,
mert egyrészt első látogatása során
a NEK-re érkezett, a zárómisére,
és nem közvetlenül Magyarországra,
a NEK-et követően pedig három
napot Szlovákiában töltött. Másrészt
pedig azért, mert ahogyan afrikai
útjáról hazafelé nyilatkozta az elkö-
vetkező úti célokra vonatkozó
kérdés kapcsán: „Európa legkisebb
országait választottam megláto-
gatni. (…) A legkisebbek, a legkiseb-
bek, hogy megismerjük a rejtett
Európát, azt az Európát, amely
annyi kultúrával rendelkezik, de
nem mindenki számára ismert.”

Ferenc pápa a peremen élőkhöz
látogat, ahol a kereszténység nem
erős, vagy nagyobb ellentétek
vannak. Azért látogatja meg
a kisebb országokat, hogy megerő-

sítse őket, és kifejezze szeretetét.
Ahogyan a bevezetőben is szerepelt,
sok szerepben van jelen a pápa
a látogatásai során, mégis minden
alkalommal a peremen élőkkel,
kiszolgáltatottakkal is találkozik:
a betegekkel, szegényekkel, beván-
dorlókkal.

Az egyházközség hogyan készül
a pápalátogatásra?

Az MKPK által
kiadott közös imával
készülünk, a vasár-
nap délelőtti szent-
misék idején pedig
ott leszünk a pápai
szentmisén, a Kossuth téren.

Ha feltehetnél három kérdés
a pápának, melyek lennének
azok?

Ez nagyon jó kérdés, ezen eddig
nem gondolkodtam. Megkérdez-
ném tőle, hogy konkrétan miben
látja az egyház megújulásának
lehetőségét. Tervezi-e a lemondá-
sát, vagy haláláig a hivatalában
marad? Adott kérdésekben miért
nem fogalmaz konkrétabban?

Mit adnál ajándékba Ferenc
pápának?

Személyes ajándékot, amely kötődik
a piliscsabai és pilisjászfalui
hívekhez.

Mit kérnél Ferenc pápától, miért
imádkozzon?

A magyar egyház megújulásáért.

Papszt Miklós
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Ha végignézünk a polcunkon, de
akár bármely nagy könyvtárban
a sorakozó vastag és díszes kötésű
könyvek gerincén, akkor megálla-
píthatjuk, hogy a bennük foglalta-
tott tartalom szavatossága – a valódi
irodalmat kivéve – néhány évtized,
esetleg egy-két évszázad alatt elke-
rülhetetlenül lejár, e könyvek elavul-
nak, érvényüket vesztik, meghaladja
őket a kor.

A Szent Ferenc művei címet egy
jelentéktelen, vékonyka, puha borí-
tós füzet viseli, melyet az utókor fér-
celt össze nagy üggyel-bajjal a leírt
regulákból, imádságokból, levelek-
ből, különféle helyeken fellelt,
a szentnek 800 évvel ezelőtt
elhangzott szavait rögzítő kéziratok-
ból. A benne foglalt „kevés és egy-
szerű szavak” a lét alapjaihoz
kapcsolódnak, ami egyrészt igazi
nehézséget támaszt a befogadá-
sukkal kapcsolatban, másrészt
ebből fakad, hogy nemhogy nem
járt le az érvényességük, de ahogy
mondani szokás, aktuálisabbak
és húsba vágóbbak, mint valaha.

E szövegekbe és a foglalatukat
képező csendbe belemerülve pár-
huzamokat találhatunk a XIII.
és a XXI. század forrongó és össze-
tett társadalmi átalakulásai között,
de azt is felfedezhetjük, hogy
az ezekben felvetődő kérdésekre
Ferenc által adott, maradandónak
mutatkozó válaszok legbelső moz-

gatói milyen lehetőséget kínálnak
nekünk, azaz a mai kor embereinek
abban, hogy hozzá hasonlóan miért
és hogyan kell és lehet – nem
a külső kulisszákat, hanem a szív
odafordulását tekintve – elhagyni
a világot azért, hogy megérkezzünk
bele, hogy valóban ott lehessünk,
ahol vagyunk.

Minderre abból is következtethe-
tünk, hogy 800 év óta folyamatosan
sokan vannak, akik különféle for-
mákban és életállapotokban elköte-
lezték magukat arra, hogy életüket
Szent Ferenc inspirációjára építve,
az ő követésére alapozva éljék – ők
alkotják a ferences családot. „Három
rendet alapított: az első rendet,
a kisebb testvérek rendjét, a máso-
dik rendet, a szegény úrnők rendjét
és a harmadikat, a bűnbánók rend-
jét, mely mindkét nem tagjait
magában foglalja.” Giuliano da Spira
ősi antifónája, az Ufficio Ritmico
dicséretében, mely 1235-ben kelet-
kezett Assisi Szent Ferenc szentté
avatása alkalmából, a szent
és a három rend összefonódását írja
le. Az antifóna ’ordinat’ szava arra
utal, hogy a ferences család tagjai
egymás mellé vannak rendelve.
Ez egy belülről jövő kölcsönösségre
hív, a közösséghez való kapcsoló-
dásra, amely a ferences karizma
sajátja.

A ferences identitás kibontásakor
elég hamar egy személlyel találjuk

FERENCES CENTENÁRIUM
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szemben magunkat: Ferencre gon-
dolunk vagy mutatunk, és talán
nem csak az elfogultság miatt érez-
zük úgy, hogy az ő személyiségében
hordozott tűz olyan meghatározó,
hogy átsugároz nyolc évszázad
távolságából is. Más rendeknél,
mozgalmaknál sokszor nagyon
komoly támpontot ad, amit az ala-
pítók leírtak, arra már önmagában
lehet támaszkodni a követőiknek.
Szent Ferenc személyiségének tüze
is azokon a kevés és egyszerű szava-
kon át sugárzik hozzánk, amit
annak idején leírtak, de ezeket
a mondatokat olvasva nemcsak
elvek, gondolatok és fontos össze-
függések jelennek meg a szemünk
előtt, hanem egy eleven személy,
aki mintha nekünk szólna, minket
szólítana meg, arra várva, hogy felel-
jünk.

Ferenc életének legfontosabb sza-
kaszai és fordulatai 800 évvel
ezelőtt történtek, ezért a ferences
család 2023 és 2026 között egy cen-
tenáriumi eseménysorozattal ünne-
pel, és erre hív meg világszerte
mindenkit, akiket szintén megérin-
tett Ferenc élete és személyisége.
A centenáriumi sorozat öt elemet
emel ki Ferenc és első társai nyolc
évszázaddal ezelőtti életéből azzal
a szándékkal, hogy inspirációként
szolgáljanak jelen életünk alakításá-
nak szempontjaiban.

2023 a Regula és az első grecciói
karácsony 800 éves centenáriuma.
Utóbbi, mely a karácsonyi

betlehemállítás első, spontán meg-
valósítása volt, nem ismeretlen
a piliscsabaiak számára sem, hiszen
az itt élő világi rendiek az elmúlt
években rendszeresen rendeztek
december 24-én betlehemes játé-
kot greccio néven. 2024-ben arra
emlékezünk, hogy Szent Ferenc
1224-ben az Alverna hegyére vissza-
vonulva megkapta Krisztus sebeit.
A stigmák megjelenésének cente-
náriumát ferences családként meg-
élni lehetőség arra, hogy
megteremtsük a mindennapi éle-
tünkben az imádságos és szemlé-
lődő csend helyét. Ez a lényeg felé
irányít minket, amely lehetővé teszi
számunkra, hogy felismerjük a szí-
vünkben lakozó vágyat a végtelen
iránt, és amely ezáltal lehetővé teszi
azt is, hogy magunkat, másokat
és Istent is meghallhassuk. 2025
Szent Ferenc egyik legismertebb
alkotásának, a Naphimnusznak
megünneplése, 2026 pedig Szent
Ferenc húsvétjának centenáriuma.

A ferences világi rend Piliscsabán
élő miniszter generálisának, Kauser
Tibornak inspirációjára, a Ferences
Világi Rend Szent Páter Pio közössé-
gének és a Klotildligeti Egyházköz-
ségnek szervezésében,
a centenáriumi sorozat részeként
2024-ben, 2025-ben és 2026-ban évi
négy alkalommal, meghívott elő-
adókkal ferences napokat rendez-
nek, melynek első alkalma március
4-én volt.

Bódy István
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Adjon a jó Isten
Boldog ünnepeket!
Mindenféle jókkal
Lásson el titeket.
Az öreg nagyapám
Ily köszöntőt hagyott,
Örvendjetek vígan,
Jézus feltámadott.
Öröm ez tinéktek,
Énnekem és másnak,
De én is örülök
A hímes tojásnak.
Adjanak hát nékem
Néhány piros tojást,
Hogy jó kedvvel menjek
Az utamra tovább.

Rózsa, rózsa, szép virágszál,
Szálló szélben hajladozzál.
Napsütésben nyiladozzál,
Meglocsollak, illatozzál.

Zöld erdőben jártam,
Piros tojást láttam,
Bárány húzta rengő kocsin,
Mindjárt ide szálltam,
Nesze hát rózsavíz,
Gyöngyöm, gyöngyvirágom,
Hol a tojás, piros tojás,
Tarisznyámba várom.

Zöld erdőben jártam,
két őzikét láttam.
Az egyik kacsintott,
ide a forintot!

Mosolyog a napsugár,
mosolyog az ég is,
locsolkodok, tojást kapok,
s mosolygok majd én is.

Kelj föl párnáidról,
szép ibolyavirág.
Nézz ki az ablakon,
milyen szép a világ.
Megöntözlek szépen
az ég harmatjával,
teljék a tarisznya,
szép piros tojással.

LOCSOLÓVERSEK HÚSVÉTHÉFŐRE

Kivirradt a tavasz ma húsvét napjára,
Új életet öltött ismét föl magára.
Én is e szent napon örömöt hirdetek,
Mert Jézus föltámadt, ezen örvendjetek!
Ő az élő víz, mely szomjad oltja Néked,
Mellyel jelképesen meglocsollak Téged.
Cserébe én magam semmit nem kérhetek,
De ha van szép tojás, zsebembe teheted.
Virágozzatok csak újra, szép leányok,
Mindenkinek boldog húsvétot kívánok!
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Szívügyünk a közösség. Szívügyünk az Egyház. • A piliscsabai és a klotildligeti római
katolikus plébániák és a pilisjászfalui fília ünnepi kiadványa • Felelős szerkesztő: Szilágyi
Szabolcs plébános • Fotók: Vida József és Vida Vilmos • Munkatársak: Lichtneckert Eszter,
Móczár Ferecné, Kiss Benedek, Papszt Miklós és Vida József • Készült a Klotildligeti Jézus
Szíve Plébánián, 2081 Piliscsaba, Klotild tér 1. • www.piliscsaba-katolikus.hu

SZILÁGYI SZABOLCS, PLÉBÁNOS

telefon +36 30 611 1296
e-mail px.sacerdos@gmail.com

KIRÁLY SZILVIA, ADMINISZTRÁCIÓ

telefon +36 20 554 9145
e-mail sylvia.kiraly@gmail.com

PACZOLAY BALÁZS, GONDNOK

telefon +36 20 823 4388
e-mail pacabalazs@gmail.com

FOGADÓÓRA

csütörtök 17:00 –17:45
péntek 17:00 –17:45

Április 2. (virágvasárnap)
9:00 Klotildliget – barkaszentelés,

körmenet és szentmise
11:00 Piliscsaba – barkaszentelés,

körmenet és szentmise
17:00 Pilisjászfalu – barkaszentelés,

körmenet és szentmise
19:00 Klotildliget – szentmise

Április 6. (nagycsütörtök)
17:00 Piliscsaba – szentmise (László atya)
19:00 Klotildliget – szentmise,

utána lamentáció (Szabolcs atya)
24:00-ig taizé imaóra a templomban

(Anna nővér)
19:00 Pilisjászfalu – szentmise

(László atya)

Április 7. (nagypéntek)
15:00 Piliscsaba – keresztút (Szabolcs

atya)
15:00 Pilisjászfalu – keresztút a

kápolnában (Óvári Kata)
15:00 Pilisjászfalu – keresztút a hegyen

(Manninger Mona)
16:00 családos keresztút a kálvárián

(Balogh-Bartos Andrea)

17:00 Piliscsaba – szertartás (László atya)
19:00 Klotildliget – szertartás

(Szabolcs atya),
utána férfiak keresztútja
(Nemes Bálint)

19:00 Pilisjászfalu – szertartás
(László atya)

Április 8. (nagyszombat)
8:00–12:00 Piliscsaba – szentsírőrzés
8:00–21:00 Klotildliget – szentsírőrzés
18:00 Piliscsaba – szentmise, körmenet

és ételszentelés (László atya)
21:00 Klotildliget – szentmise, körmenet

és ételszentelés (Szabolcs atya)
21:00 Pilisjászfalu – szentmise, körmenet

és ételszentelés (László atya)

Április 9. (húsvétvasárnap)
9:00 Klotildliget – ünnepi szentmise

11:00 Piliscsaba – ünnepi szentmise
17:00 Pilisjászfalu – ünnepi szentmise
19:00 Klotildliget – szentmise

Április 10. (húsvéthétfő)
11:00 Piliscsaba – szentmise (László atya)

A HÚSVÉTI ÜNNEPKÖR MISERENDJE

https://piliscsaba-katolikus.hu
tel:+36306111296
mailto:px.sacerdos@gmail.com
tel:+36205549145
mailto:sylvia.kiraly@gmail.com
tel:+36208234388
mailto:pacabalazs@gmail.com
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LELKI ÖRÖKBEFOGADÁS
ÜNNEPÉLYES FOGADALOMTÉTEL

2023. MÁRCIUS 26.



Mert hűségesek mindhalálig,
isteniek egyedül a virágok,
egyszóval a növényi lét,

velünk szemben,
kik jövünk és megyünk.

Világunk száraz keresztjére
gyönyörű dísznek elhelyezve,
tépett füzérként fölszegezve,

mi elkallódunk, ők hazatalálnak.
(Pilinszky János)


